CADERNO 5  11TERÇA-FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2012

OLIVEIRA E SILVA, Técnico, estabelecidas pela PORTARIA Nº
1057/2012-MP/SGJ-TA, de 15/5/2012, no período de 21/5 a
19/6/2012, a contar de 28/5/2012, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da
servidora SUSANA MARIA XAVIER DE MENDONÇA, Assessor
Especializado de Apoio Técnico Operacional Judicial e
Extrajudicial, estabelecidas pela PORTARIA Nº 2587/2011-MP/
SGJ-TA, de 13/12/2011, no período de 1º a 30/6/2012, para
gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 29 de maio de 2012.
TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1266/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA
DE LIMA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA Nº 2493/12-MP/PGJ, de 28 de maio de 2012,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o servidor BERKELEY JAQUES CASTRO,
Auxiliar de Administração, a gozar 30 (trinta) dias de férias,
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2591/2011-MP/SGJ-TA, de
13/12/2011 e suspensas pela PORTARIA N° 020/2012-MP/SGJ-
TA, de 9/1/2012, no período de 16/7 a 14/8/2012.
II - AUTORIZAR a servidora MAYLOR COSTA LEDO, Técnico
Especializado, a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas
pela PORTARIA Nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011
e suspensas pela PORTARIA N° 636/2012-MP/SGJ-TA, de
3/4/2012, no período de 9/7 a 7/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 29 de maio de 2012.
TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1267/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA
DE LIMA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA Nº 2493/12-MP/PGJ, de 28 de maio de 2012,
R E S O L V E :
I - ALTERAR o período das férias do servidor ANTONIO RICARDO
PESSOA COSTA, Auxiliar de Serviços Gerais, estabelecidas pela
PORTARIA Nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, de 1º a
30/6/2012, para gozo no período de 15/6 a 14/7/2012.
II - ALTERAR o período das férias do servidor MARICÉLIO
ARAÚJO DE ALMEIDA, Auxiliar de Serviços Gerais, estabelecidas
pela PORTARIA Nº 2591/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, de 1º
a 30/6/2012, para gozo no período de 18/6 a 17/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 29 de maio de 2012.
TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1268/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA
DE LIMA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA Nº 2493/12-MP/PGJ, de 28 de maio de 2012,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o servidor RUY SURUBIU DE ARAÚJO TAVARES,
Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias restantes de
Licença Prêmio, referente ao triênio 1996/1999, concedidos pela
PORTARIA Nº 1002/2002-SGMP, de 2/8/2002, no período de
28/5 a 26/6/2012.
II - AUTORIZAR a servidora SORAYA PAIXÃO DE CARVALHO,
Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias restantes de
Licença Prêmio, referente ao triênio 1998/2001, concedidos pela
PORTARIA Nº 436/2001-SGMP, de 18/4/2001, no período de 2
a 31/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 29 de maio de 2012.
TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1269/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA
DE LIMA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA Nº 2493/12-MP/PGJ, de 28 de maio de 2012,
R E S O L V E :
I - CONCEDER ao servidor MARCOS GERSON MARIALVA
ELISIÁRIO, Auxiliar de Administração, 30 (trinta) dias restantes

de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2007/2010, de acordo
com o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94, e autorizar o gozo no
período de 2 a 31/7/2012.
II - CONCEDER ao servidor MAURÍCIO SANTOS MATOS, Auxiliar
de Administração, 30 (trinta) dias restantes de Licença-Prêmio,
referentes ao triênio 2007/2010, de acordo com o art. 98 da Lei
Estadual nº 5.810/94, e autorizar o gozo no período de 28/5 a
26/6/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 29 de maio de 2012.
TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1281/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA
DE LIMA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA Nº 2493/12-MP/PGJ, de 28 de maio de 2012,
R E S O L V E :
TRANSFERIR as férias da servidora ALEXANDRA SOUZA DA
SILVA MORAES, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela
PORTARIA Nº 785/2012-MP/SGJ-TA, de 19/4/2012, em 11/6 a
10/7/2012, para gozo no período de 10/9 a 9/10/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 29 de maio de 2012.
TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1282/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA
DE LIMA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA Nº 2493/12-MP/PGJ, de 28 de maio de 2012,
R E S O L V E :
ANTECIPAR o período de férias da servidora LILIAN VASCONCELOS
DA NÓBREGA, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela
PORTARIA Nº 2588/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, em 3/9 a
2/10/2012, para gozo no período de 30/5 a 28/6/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 29 de maio de 2012.
TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1283/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA
DE LIMA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA Nº 2493/12-MP/PGJ, de 28 de maio de 2012,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o servidor RAFAEL DE MOURA SOUZA, Auxiliar
de Administração, a gozar 10 (dez) dias restantes de férias,
estabelecidas pela PORTARIA Nº 011/2007-SGMP, de 8/1/2007 e
suspensas pela PORTARIA N° 187/2007-SGMP, de 5/2/2007, no
período de 4 a 13/6/2012.
II - AUTORIZAR o servidor RAFAEL DE MOURA SOUZA, Auxiliar
de Administração, a gozar 25 (vinte e cinco) dias restantes de
férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 3209/2010-MP/SGJ-TA,
de 10/12/2010 e suspensas pela PORTARIA N° 079/2011-MP/
SGJ-TA, de 17/1/2011, no período de 14/6 a 8/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 29 de maio de 2012.
TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1284/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA
DE LIMA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA Nº 2493/12-MP/PGJ, de 28 de maio de 2012,
R E S O L V E :
I - DESIGNAR o servidor ADRIANO SILVA DE ARRUDA, Auxiliar
de Administração, para exercer o cargo em comissão de Diretor
do Departamento de Atividades Judiciais, durante o afastamento
da titular, VÂNIA SOCORRO SIQUEIRA RODRIGUES, no período
de 24/5 a 22/6/2012.
II - DESIGNAR a servidora GORETH ROCHA BORBA COSTA,
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência
Intermediária de Chefe de Divisão de Serviços Gerais, durante o
afastamento da titular, CÉLIA MARIA DE MOURA BRITO GAMBÔA,
no período de 21 a 25/5/2012.
III - DESIGNAR o servidor JOSÉ CARLOS DE SOUSA VIEIRA,
Auxiliar de Serviços Gerais, para exercer a função gratifi cada
de Chefe do Serviço de Limpeza e Conservação, durante o

impedimento da titular, GORETH ROCHA BORBA COSTA, no
período de 21 a 25/5/2012.
IV - DESIGNAR o servidor PAULO AUGUSTO DE SOUZA MOURA,
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada de
Secretário do Departamento de Atividades Judiciais, durante o
impedimento do titular, ADRIANO SILVA DE ARRUDA, no período
de 24/5 a 22/6/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 29 de maio de 2012.
TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389549
RESOLUÇÃO Nº 007/2012–CPJ, DE 24 DE MAIO DE 2012

Altera a Resolução nº 002/2012-CPJ, de 9 de fevereiro de 2012,
e dá outras providências.
O COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 33 da Lei nº 8.625, de 12 de
fevereiro de 1993, e no art. 21, inciso XXXII, combinado com o
art. 62 da Lei Complementar Estadual nº 57, de 6 de julho de
2006; e
CONSIDERANDO, também, a proposta do Procurador-Geral de
Justiça submetida à deliberação do Colegiado,
R E S O L V E:
Art. 1º  A alínea “a”, do inciso II, do art. 4º, o parágrafo único do
art. 14,  passam a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 4º  ...........................................................................
 .......................................................................................
 II -  ..................................................................................
 a)  Núcleo de Enfrentamento à Violência Doméstica e Familiar
Contra a Mulher (NÚCLEO MULHER-CAO/Criminal);
 .....................................................................................
 Art. 14.  ............................................................................

 Parágrafo único.  Constituem atribuições afetas ao Núcleo de
Enfrentamento à Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher
(NÚCLEO MULHER-CAO/Criminal):”
Art. 2º  Fica autorizada a republicação consolidada da Resolução
nº 002/2012-CPJ, de 9 de fevereiro de 2012, no site do Ministério
Público.
Art. 3º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

SALA DAS SESSÕES DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE
JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, em
24 de maio de 2012.

 ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça
RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES
Corregedor-Geral do Ministério Público
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR
Procurador de Justiça
CLÁUDIO BEZERRA DE MELO
Procurador de Justiça
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Procuradora de Justiça
LUIZ CESAR TAVARES BIBAS
Procurador de Justiça
FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA
Procurador de Justiça
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador de Justiça
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador de Justiça
MARIZA MACHADO DA SILVA LIMA
Procuradora de Justiça
RICARDO ALBUQUERQUE DA SILVA
Procurador de Justiça
ANA TEREZA DO SOCORRO DA SILVA ABUCATER
Procuradora de Justiça
MARIO NONATO FALANGOLA
Procurador de Justiça
MARIA DA CONCEIÇÃO DE MATTOS SOUSA
Procuradora de Justiça
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Procuradora de Justiça
TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA
Procuradora de Justiça
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador de Justiça
MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO VELASCO DOS SANTOS

Procuradora de Justiça
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA

Procurador de Justiça